

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о проведении оценки регулирующего воздействия
предполагаемого правового регулирования
(проекта постановления губернатора Костромской области
«О внесении изменений в постановление губернатора Костромской области
от 20.12.2021 № 602-а»)

№ п/п	Сроки проведения публичного обсуждения проекта постановления: не требуется в соответствии с поручением губернатора Костромской области С.К. Ситникова от 14 марта 2022 года № СС-П-13
1. Общая информация	
1.1	Разработчик проекта нормативного правового акта: департамент экономического развития Костромской области
1.2	Сведения о соисполнителях: отсутствуют
1.2	Вид и наименование проекта нормативного правового акта: Проект постановления губернатора Костромской области «О внесении изменений в постановление губернатора Костромской области от 20.12.2021 № 602-а»
1.4.	Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования: настоящий проект постановления разработан в целях приведения в соответствие с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1883 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», а также постановления Правительства Российской Федерации от 21.09.2022 № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
1.5.	Основание для разработки проекта нормативного правового акта: Постановление Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1883 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»; Постановление Правительства Российской Федерации от 21.09.2022 № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
1.6.	Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: Предоставление субсидии некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Костромской области»: - на предоставление финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере промышленности в форме грантов на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным в целях пополнения оборотных средств; - в целях оказания финансовой поддержки (займов) субъектам деятельности в сфере промышленности на территории Костромской области, реализующим проекты в сфере промышленности, промышленной и технологической инфраструктуры, научно-технической и инновационной деятельности (для приобретения

	<p>нового оборудования, разработки новой высокотехнологичной продукции, импортозамещения, производства комплектующих, повышения производительности труда.</p>	
1.7.	<p>Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования: Проектом предусмотрено уточнения формулировок в части установления требований к получателям грантов на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным в целях пополнения оборотных средств из числа субъектов промышленности. Внесены изменения в Общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» в части уточнения формулировки указания информации о размещении на едином портале бюджетной системы Российской Федерации сведений о субсидиях.</p>	
	<p>Контактная информация исполнителя разработчика: ФИО: Перелёшина Лариса Рудольфовна Должность: начальник отдела развития промышленности департамента экономического развития Костромской области. Телефон: (4942) 45-24-46 Адрес электронной почты: pereleshina.lr@adm44.ru</p>	
	<p>2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта</p>	
2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта	Высокая
2.2.	<p>Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие новые условия для субъектов предпринимательской деятельности.</p>	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы	
3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:</p> <p>В настоящее время постановление губернатора Костромской области от 20.12.2022 № 602-а «О финансовом обеспечении деятельности некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Костромской области» не соответствует требованиям, указанным в постановлении Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1883 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и постановлении Правительства Российской Федерации от 21.09.2022 № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»</p>
3.2.	<p>Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:</p> <p>В случае непринятия указанного правового регулирования, не будет приведено в соответствии с федеральным законодательством, что может отразиться на возможности получать федеральные средства на поддержку субъектам деятельности в сфере промышленности на территории Костромской области</p>
3.3.	<p>Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:</p> <p>В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1883 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 21.09.2022 № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»</p>
3.4.	<p>Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:</p> <p>Без вмешательства со стороны государства (принятия соответствующего постановления администрации Костромской области) стимулирование и поддержка субъектам деятельности в сфере промышленности на территории Костромской области затруднительна</p>
3.5.	<p>Источники данных:</p> <ul style="list-style-type: none"> - анализ нормативно-правовой базы субъектов Российской Федерации (см. пункт 4.1 настоящего отчета); - государственная программа Костромской области «Экономическое развитие Костромской области на период до 2025 года», утвержденная постановлением администрации Костромской области от 18.08.2015 № 301-а (подпрограмма «Развитие промышленности Костромской области»);

	<p>- текущая деятельность департамента экономического развития Костромской области;</p> <p>- информация Минпромторга России, получаемая в рамках проводимых еженедельных оперативных совещаний с субъектами Российской Федерации по вопросам развития промышленного комплекса.</p>	
3.6.	<p>Иная информация о проблеме: Отсутствует.</p>	
<p>4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности</p>		
4.1.	<p>Опыт иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности: Следующими субъектами Российской Федерации приняты нормативные правовые акты (действующие), регулирующие механизм финансового обеспечения деятельности региональных фондов развития промышленности:</p> <p>1) Саратовская область (Постановление Правительства Саратовской области от 19.07.2022 № 566-П «Об утверждении положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидии на докапитализацию регионального Фонда развития промышленности Саратовской области»);</p> <p>2) Ленинградская область (Постановление Правительства Ленинградской области от 31.05.2021 № 343 «Об утверждении порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение деятельности (докапитализации) регионального Фонда развития промышленности в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области»)</p> <p>3) Пермский край (постановление Правительства Пермского края от 29.08.2017 № 752-п «Об утверждении правил предоставления субсидии из бюджета Пермского края Фонду «Региональный Фонд развития промышленности Пермского края» в целях предоставления заемного финансирования проектов, реализуемых по приоритетным направлениям российской промышленности»).</p>	
4.2.	<p>Источники данных: Справочная правовая система «Консультант Плюс»</p>	
<p>5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования</p>		
5.1. Цели предлагаемого регулирования	5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:	
Цель 1: Совершенствование	порядка	Проект постановления вступает в силу со дня его

<p>предоставления субсидий из областного бюджета региональному Фонду развития промышленности в целях предоставления финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере промышленности на территории Костромской области, в том числе реализующим инвестиционные проекты на территории региона.</p>	<p>официального опубликования.</p>
<p>Цель 2: Повышение инвестиционной привлекательности Костромской области.</p>	<p>Начало инвестиционной фазы реализации проекта юридическим лицом – инициатором проекта.</p>
<p>5.3.</p>	<p>Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования: Принятие проекта постановления позволит: 1) привести Порядок определения объема и условий предоставления НО «Фонд развития промышленности Костромской области» на предоставление финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере промышленности в форме грантов на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным в целях пополнения оборотных средств в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1883 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 21.09.2022 № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (в части формулировок) 2) привести в соответствие в части уточнения формулировок обозначенных в постановлении Правительства Российской Федерации от 21.09.2022 № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» порядки: - определения объема и условий предоставления субсидии некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Костромской области» на финансовое обеспечение затрат по осуществлению предусмотренной учредительными документами деятельности; - определения объема и условий предоставления субсидии некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Костромской области» в виде имущественного взноса на финансовое обеспечение затрат по осуществлению предусмотренной учредительными документами деятельности в 2022 году ; - определения объема и условий предоставления субсидии некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Костромской области» на финансовое обеспечение затрат в целях оказания финансовой поддержки (займов) субъектам деятельности в сфере промышленности на территории Костромской области;</p>

	<p>- определения объема и условий предоставления в 2022 году субсидии и некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Костромской области» на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией региональных проектов, обеспечивающих достижение результатов национального проекта «Производительность труда»</p> <p>2) достигнуть цели, обозначенные в основных стратегических документах Костромской области (Стратегии социально-экономического развития Костромской области на период до 2035 года, Инвестиционной стратегии Костромской области на период до 2025 года и др.):</p> <ul style="list-style-type: none"> - повысить инвестиционную привлекательность региона; - создать новые производства и соответственно новые рабочие места, повысить объем налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. <p>цели предлагаемого правового регулирования не противоречат принципам правового регулирования.</p>
5.4.	<p>Иная информация о целях предлагаемого регулирования: Отсутствует.</p>
<p>6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы</p>	
6.1.	<p>Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления, связанных с ней негативных эффектов: принятие постановление администрации Костромской области «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 21.12.2021 № 602-а»</p>
6.2.	<p>Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): вариант увеличения сроков приема документов в составе заявки по сравнению со сроком, действующим в существующей редакции постановления, что позволяет на более качественном уровне подготовить соответствующий пакет документов.</p>
6.3.	<p>Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: принимая во внимание заявленные цели принятия постановления, оценку рисков и неблагоприятных последствий, считаем данный вариант правового регулирования наиболее приемлемым и возможным с точки зрения имеющихся правовых полномочий.</p>
6.4.	<p>Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: Отсутствует.</p>
<p>7. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти Костромской области, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов</p>	
7.1. Группа участников отношений	7.2. Оценка количества участников отношений

Некоммерческая организация «Фонд развития промышленности Костромской области»		
Юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), зарегистрированные на территории Костромской области, осуществляющие деятельность в сфере промышленности в соответствии с разделом С «Обрабатывающие производства» в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), относящиеся к сфере ведения Минпромторга России		
По данным Костромастат ориентировочная численность составляет: юридических лиц – 1461 организаций		
Государство в лице субъекта Российской Федерации (Костромская область) -		
7.3. Источники данных: Ведомственная информация департамента экономического развития Костромской области на основе данных юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере промышленного производства на территории Костромской области		
8. Новые функции, полномочия, обязанности органов государственной власти Костромской области и органов местного самоуправления Костромской области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации		
8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей	8.2. Порядок реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Актуализация сроков размещения информации	Изменение сроков размещения информации	Трудозатраты не увеличатся
9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджета Костромской области		
9.1. Наименование новой или	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений)	9.3. Количественная оценка расходов

изменяемой функции, полномочия, обязанности	бюджета Костромской области	(возможных поступлений)
<p>Главный распорядитель средств областного бюджета, предоставляемых в виде субсидий - Департамент экономического развития Костромской области</p>		
-	-	-
9.4.	<p>Источники данных: нет</p>	
<p>Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов областного бюджета, а также не приведет к каким-либо выпадающим доходам.</p> <p>Финансовое обеспечение реализации мероприятия по финансовому стимулированию юридических лиц, указанных в пункте 7.1 настоящего отчета, предусмотрено в рамках государственной программы Костромской области «Экономическое развитие Костромской области на период до 2025 года», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 18.08.2015 № 301-а (подпрограмма «Развитие промышленности Костромской области»). В 2022 году на его реализацию предусмотрено 116 543 800 рублей средств областного бюджета.</p> <p>Бюджетный эффект от реализации мероприятия выражается в дополнительных налоговых поступлениях в бюджеты всех уровней от предприятий – получателей соответствующих субсидий из областного бюджета. Рассчитать данный объем налоговых поступлений не представляется возможным ввиду отсутствия информации о юридических лицах, имеющих определенные намерения принять участие в получении льготных займов и грантов, предоставляемых НО «Фонд развития промышленности Костромской области»</p>		
<p>10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Костромской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Костромской области, а также порядок организации их исполнения</p>		
10.1. Группа участников отношений	10.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязанностей, ответственности	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ответственности

Юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), зарегистрированные на территории Костромской области, осуществляющие деятельность в сфере промышленности в соответствии с разделом С «Обрабатывающие производства» в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), относящиеся к сфере ведения Минпромторга России	Соответствие критериям отбора и условиям, обозначенных в Стандартах НО «Фонд развития промышленности Костромской области»	В рамках работы по подготовке документов для подачи заявки в НО «Фонд развития промышленности Костромской области»
	Направление пакета документов в соответствии с проектом постановления в НО «Фонд развития промышленности Костромской области»	В рамках работы по подготовке документов для подачи заявки в НО «Фонд развития промышленности Костромской области»
10.4.	Источники данных: Ведомственная информация департамента экономического развития Костромской области.	
11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей либо изменением содержания таких обязанностей, а также связанных с введением или изменением ответственности		
11.1. Группа участников отношений	11.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязанностей, ответственности	11.3. Описание и оценка видов расходов (доходов)
Юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),	Соответствие критериям отбора и условиям, обозначенных в Стандартах НО «Фонд развития промышленности	Не потребует дополнительных расходов

зарегистрированные на территории Костромской области, осуществляющие деятельность в сфере промышленности в соответствии с разделом С «Обрабатывающие производства» в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), относящиеся к сфере ведения Минпромторга России	Костромской области»	
	Направление пакета документов в соответствии с проектом постановления в НО «Фонд развития промышленности Костромской области»	Формирование пакета документов не потребует больших трудовых затрат. Одновременно заявитель имеет возможность получить финансовую поддержку в виде гранта или льготного займа
11.4.	Источники данных: Ведомственная информация департамента экономического развития Костромской области.	
11.5. Описание отменяемых обязанностей или ответственности	11.6. Описание и оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей или ответственности	
Отсутствует	-	
11.7.	Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности или ответственность: -	
12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования		
12.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	12.2. Оценки вероятности наступления рисков	
В случае непринятия указанного правового регулирования субъекты деятельности в сфере промышленности лишаются возможности получения мер государственной поддержки	Департамент экономического развития Костромской области в рамках своих полномочий осуществляет на основе учредителя НО НО «Фонд развития промышленности	

<p>посредством грантов и льготных займов НО «Фонд развития промышленности Костромской области».</p>		<p>Костромской области» взаимодействие с фондом.</p>	
12.3.	<p>Источники данных: Ведомственная информация департамента экономического развития Костромской области.</p>		
<p>13. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования</p>			
13.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	13.2. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования	13.3. Степень контроля рисков	
<p>Заявители не несут дополнительных трудозатрат при подготовке необходимого перечня документов для получения грантов и льготных займов</p>	<p>Департамент экономического развития Костромской области в рамках полномочий учредителя НО «Фонд развития промышленности Костромской области» осуществляет контроль расходования средств, предназначенных для предоставления субъектам деятельности в сфере промышленности грантов и льготных займов.</p>	<p>Высокая</p>	
13.4.	<p>Источники данных: анализ имеющейся информации</p>		
<p>14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия</p>			
<p>Для достижения заявленных целей регулирования проведение организационно-технических, методологических, информационных и иных мероприятий не потребуется.</p>			
<p>15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования</p>			
15.1. Цели предлагаемого регулирования	15.2. Индикативные показатели	15.3. Единицы измерения индикативных	15.4. Способы расчета индикативных

		показателей	показателей
Цель 1: Совершенствован ие порядка предоставления субсидий из областного бюджета региональному Фонду развития промышленности в целях предоставления финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере промышленности на территории Костромской области, в том числе реализующим инвестиционные проекты на территории региона.	Количество субъектов деятельности в сфере промышленности, получивших финансовую поддержку в форме грантов на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным в целях пополнения оборотных средств	единиц	-
15.5.	Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования: ежегодное представление информации о достижении/недостижении показателя результативности; технико-экономические показатели деятельности субъектов промышленной деятельности		
15.6.	Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год)	0 млн. рублей	
15.7.	Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): - информация предоставленная в заявке потенциального получателя меры поддержки.		
16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента			
16.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: июль 2022 года		

16.2. Необходимость установления переходных положений (переходного периода):	есть/ нет	16.3. Срок (если есть необходимость):	-
16.4.	Обоснование необходимости установления эксперимента: Необходимость установления эксперимента отсутствует		
16.5.	Цель проведения эксперимента: -		
16.6.	Срок проведения эксперимента: -		
16.7.	Необходимые для проведения эксперимента материальные и организационно-технические ресурсы: -		
16.8.	Перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых проводится эксперимент: отсутствует		
16.9.	Индикативные показатели, в соответствии с которыми проводится оценка достижения заявленных целей эксперимента по итогам его проведения: количество организаций, получивших поддержку в форме гранта – не менее 5 организаций, 100% освоение средств, предусматриваемых на предоставление грантов на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным в целях пополнения оборотных средств		
17. Сведения о размещении уведомления, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, и рассмотревших структурных подразделения разработчика			
Уведомление о разработке предполагаемого правового регулирования размещено в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес официального сайта): http://regulation.adm44.ru .			
18. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования:			
18.1.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: Отсутствуют.		
18.2.	Источники данных: -		
19. Сведения о проведении публичных консультаций проекта нормативного правового акта, сроках его проведения, органах государственной власти Костромской области, представителях предпринимательского сообщества и иных заинтересованных лицах, извещенных о проведении публичных консультаций, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших структурных подразделения разработчика			
19.1.	Полный электронный адрес размещения проекта нормативного правового акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://regulation.adm44.ru .		
19.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи проведением публичных консультаций проекта нормативного правового акта: начало: - окончание: -		
19.3.	Сведения об органах государственной власти Костромской области, представителях предпринимательского сообщества и других		

	заинтересованных лицах, извещенных о проведении публичных консультаций:-
19.4.	Сведения о лицах, представивших предложения: Информация будет обработана после окончания срока проведения публичных консультаций, указанного в пункте 19.2 настоящего отчета.
19.5.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения: Представленные предложения рассмотрены непосредственно разработчиком проекта нормативно-правового акта (контактная информация указана в разделе 1 настоящего отчета).
19.6.	Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: Отсутствуют.

А.А. Свистунов
Ф.И.О. руководителя

Дата



Подпись